EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 015/2025

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido da construção de uma Caixa D’água no Assentamento Buri, Zona Rural de
Marco.

Seguem anexas imagens da estrutura atual.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 19 de
fevereiro de 2025.

Ana Célia do Nascimento

Vereadora

Justificativa

O reservatório de água que abastece a comunidade do Assentamento Buri,
Zona Rural de Marco, está em condições precárias. Trata-se de uma caixa d’água de
material PVC já decadente, apresentando rachaduras, que vêm causando um enorme
desperdício de água ao dia.

A referida caixa d’água já foi restaurada algumas vezes, mas continua vazando,

o que demanda sua substituição por um reservatório permanente, sendo a estrutura
de alvenaria a melhor opção.

Por fim, uma vez que a Localidade apresenta escassez de recursos hídricos,

sendo a água proveniente do poço profundo a única fonte do recurso disponível aos
moradores, torna-se urgente a construção/instalação do novo equipamento.

             Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 19 de

fevereiro de 2025.

Ana Célia do Nascimento

Vereadora

ANEXOS